02125.002374/2024-64
Número Sei:021780090

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCENTES GERAIZEIRAS
Praça Benedito Valadares, nº 29, - Bairro Centro - Rio Pardo de Minas - CEP 39530-

000

ATA DE CONVOCAÇÃO
Aos 03 dias do mês de setembro de 2025, às 9 horas, reuniram-se de

forma virtual, através da plataforma Teams, os servidores públicos: Nathália Alves
de Sousa, matrícula SIAPE nº 1170602, Allyne Mayumi Rodolfo, matrícula SIAPE
nº 2821753, Mauro Braga Costa Pereira, matrícula SIAPE nº 1713692, integrantes
da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Agentes Temporários Ambientais para Apoio à Prevenção e Combate a
Incêndios Florestais para lotação na Reserva de Desenvolvimento Sustentável
Nascentes Geraizeiras com sede em Rio Pardo de Minas/MG, designados pela
PORTARIA ICMBIO Nº 2850, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024 (19811917).
Esta Comissão informa que o 2º colocado para a vaga de brigadista convocado na
A t a 021993596 e de acordo com o item 10.3 do edital, não compareceu à
convocação para ocupar a vaga.
Sendo assim, resolve:

CONVOCAR o candidato aprovado na Lista de Espera:

Classificação Nome do(a)
Candidato(a) CPF Pontuação Resultado

5º Valdeciro Ferreira da Silva ***.530.746.** 8,6 Aprovado - Lista de
espera

O candidato convocado deverá apresentar-se impreterivelmente no

d i a 08/09/2025 às 07:30 na sede da Reserva de Desenvolvimento
Sustentável Nascentes Geraizeiras, Praça Benedito Valadares, 29, Centro,
Rio Pardo de Minas, CEP: 39530-000, portanto a documentação constante
abaixo, como descrito no item 10.4 do edital:
10.4.1. Documento pessoal com foto (RG ou CNH) – cópia e original;
10.4.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – cópia e original
10.4.3. Dados bancários da conta salário (obrigatoriamente) exclusivamente do
candidato, podendo ser cópia do cartão bancário ou documento de abertura de
conta salário em banco conveniado, conforme lista de bancos dispostos no Anexo.

Ata 022033596         SEI 02128.001565/2025-60 / pg. 1

Não será aceita conta corrente ou conta poupança
10.4.4. Carteira Profissional de Trabalho – cópia da página de identificação e original;
10.4.5 Número de inscrição no Programa de Integração Social - PIS / Programa de
Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP (podendo ser o número de
cadastro do Cartão Cidadão);
10.4.6. Certificado de reservista para candidato do gênero masculino - cópia e
original;
10.4.7. Título de Eleitor – cópia e original;
10.4.8. Comprovantes de votação dos últimos 2 (dois) anos ou Certidão de Quitação
Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE
10.4.9. Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) e Cadastro de Pessoa Física
– CPF (até 5 anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de dependente
pessoa com deficiência, comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que
deverá ser avaliado pela Junta Médica) – cópia e original.
10.5. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista neste Edital, no
ato de contratação, ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento à
chamada do próximo na lista de classificação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai

assinada pelos membros da comissão.

NATHÁLIA ALVES DE SOUSA

ALLYNE MAYUMI RODOLFO

MAURO BRAGA COSTA PEREIRA

(Comissão Local do Processo Seletivo)

Documento assinado eletronicamente por Nathália Alves De Sousa, Chefe, em
04/09/2025, às 11:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Braga Costa Pereira, Analista
Ambiental, em 04/09/2025, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Allyne Mayumi Rodolfo, Servidor
Cedido, em 04/09/2025, às 11:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022033596 e o código CRC 1EE89E15.

Ata 022033596         SEI 02128.001565/2025-60 / pg. 2

	Ata 022033596